
การบัญชีในระบบ GFMIS

13. การส่งรายงานการเงินนอกระบบ GFMIS 

11. การจดัเกบ็เอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกรายการทางบัญชี

แบบสอบถามงานบญัชี

ซ่ึงคุ้นเคยเกี่ยวกบับัญชีในระบบ GFMIS ของหน่วยรับตรวจ ขอ้สรุปค าตอบจะต้องมาจากการสังเกตการณ์ การวิเคราะห์ 

ดา้นการบัญชีในระบบ GFMIS

5. การตรวจสอบบัญชีเงินสดในมือ

           แบบสอบถามนีเ้หมาะส าหรับผู้ตอบแบบสอบถามที่เป็นผู้บริหารระดับผู้จดัการ หรือกลุ่มผู้บริหาร 

3. กระบวนการปฏิบัติงาน

          1. การมอบหมายอ านาจหน้าที่

และการสัมภาษณ์ผู้มีความรู้ในเร่ืองนี้

4. ตรวจสอบความครบถว้นถกูต้องของการบันทึกบัญชีและเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี

7. ตรวจสอบความรบด้วนถกูต้องของการผ่านรายการ (Posting)

2. การปฏิบัติตามมาตรฐาน

1. แบบสอบถามดา้นการบัญชีในระบบ GFMIS ประกอบดว้ย

6. การตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร

10. การจดัพิมพ์สมุดบัญชี

8. บัญชีสินทรัพยถ์าวร

12. เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงาน เร่ืองต่าง ๆ 

9. งบทดลอง

14. การส่งรายงานการเงินในระบบ GFMIS
15. การติดตามผลการด าเนินการ



ค าถาม มี / ใช่ ไม่มี / ไม่ใช่ ค าอธิบาย / ค าตอบ
1. การมอบหมายอ านาจหน้าที ่
มีค าส่ังมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบการปฏิบัติงาน 

          ด้านการบัญชีในระบบ GFMIS
ค าส่ังมอบหมายให้มีผู้รับผิดชอบหรือผู้มีสิทธิเขา้ระบบ 

          GFMIS
มีการแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างผู้รับผิดชอบงานด้านการเงิน 

และการบัญชี
2.    การปฏิบัตติามมาตรฐาน
มีคู่มือบัญชี GFMIS ของกรมบัญชีกลาง หนังสือเวียน 

          ส่ังการ หรือคู่มือการบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS 
          ของหน่วยงาน
มีผังบัญชีระบบ GFMIS ใน version ที่เป็นปัจจบุัน 

3. กระบวนการปฏิบัตงิาน
มีกระบวนการปฏิบัติงาน Flow Chart ตามระบบ GFMIS 

มีการปฏิบัติตาม Flow Chart ที่ก าหนด 

4. ตรวจสอบความครบถ้วนถูกตอ้งของการบันทึกบัญชี หน่วยงานมีการจดัท า
และเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีขัน้ตน้        ค าส่ังก าหนดหน้าที่ความ
การบันทึกบัญชีประจ าวัน (บัญชีขั้นต้น) กบัหลักฐาน  รับผิดชอบอยา่งชัดเจน

          ด้านรับ ด้านจา่ย และด้านทั่วไป ถกูต้องครบถว้น มีการตรวจสอบเอกสาร
มีลายมือชื่อผู้มีอ านาจลงนามอนุมัติการบันทึกรายการบัญชี  ประกอบการบันทึกบัญชี
การบันทึกบัญชีถกูต้องตรงตามวันที่เกดิเหตุการณ์  กบัการบันทึกรายการ

         ตามที่ก าหนดไว้ในภาคผนวก 1 ทางบัญชี (Vouching)
5.    การตรวจสอบบัญชีเงินสดในมือ
ยอดเงินสดคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทกบั 

          เงินคงเหลือประจ าวันที่จดัท าด้วยมือ (Manual) และ
รายงานเงินคงเหลือประจ าวันในระบบ GFMIS (Report ID:

          G14C) และยอดคงเหลือที่ปรากฏในงบทดลอง
ช่อง “ยอดยกไป” (ช่อง เดบิต) มียอดคงเหลือครบถว้น

          ถกูต้องตรงกนั 
6. การตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคาร
ยอดเงินฝากธนาคารคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภท 

เงินฝากธนาคารกบัสมุดคู่ฝากธนาคารหรือใบแจง้ยอดเงิน
          ฝากธนาคาร (Bank Statement) ถกูต้องตรงกนั หากไม่
ตรงกนัจะต้องจดัท ารายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
ทุกบัญชีทุกส้ินเดือน
มีการด าเนินการกบัเงินรับโอนเขา้ธนาคารและเช็คส่ังจา่ย 

ที่ยงัไม่ได้น าไปขึ้นเงินรวดเร็ว
การจดัเกบ็หลักฐานประกอบการบันทึกรายการทางบัญชี 

เป็นไปตามล าดับเหตุการณ์ที่เกดิ มีเลขที่เอกสารก ากบั
          ชัดเจน การจดัเกบ็เป็นระบบตามประเภทของเอกสาร
          เพื่อประโยชนใ์นการตรวจสอบ
7. ตรวจสอบความครบถ้วนถูกตอ้งของการผ่านรายการ (Posting)

แบบสอบถามดา้นการบญัชีในระบบ GFMIS



ค าถาม มี / ใช่ ไม่มี / ไม่ใช่ ค าอธิบาย / ค าตอบ

แบบสอบถามดา้นการบญัชีในระบบ GFMIS

การผ่านรายการจากสมุดบัญชีขั้นต้นไปยงับัญชีแยกประเภท 

(Posting) ครบถว้นถกูต้อง เช่น มีการจา่ยเงินสดออกจาก
          บัญชีเงินสดต้องตรวจสอบหาที่ไปว่าจา่ยเพื่อการใด 
          หากน าไปฝากธนาคารต้องมีเงินเขา้ที่บัญชีธนาคาร 
หากเป็นรายจา่ยดูที่บัญชีรายจา่ยนัน้ ๆ เป็นต้น
8.  บัญชีสินทรัพยถ์าวร
ยอดคงเหลือที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ 

(ระบุประเภท) กบัรายงานสินทรัพยค์งเหลือจากงานพัสดุ
มีความถกูต้องตรงกนั
มีการประมวลผลค่าเส่ือมราคาสินทรัพยท์ุกเดือน 

9.  งบทดลอง
งบทดลองของส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจา่ยแสดง 

          ขอ้มูลทางบัญชีที่ถกูต้องตามดุลบัญชีปกติทุกบัญชี
ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจา่ยจดัส่งรายงานประจ าเดือน 

          จากระบบ GFMIS ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือ
ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค ภายในวันที่ 15

          ของเดือนถดัไป
ยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองกบั 

          ยอดรวมในทะเบียนคุมที่เกี่ยวขอ้ง
          มียอดที่ถกูต้องตรงกนัทุกบัญชี
งบทดลองจากระบบ GFMIS กบังบทดลองนอกระบบ 

GFMIS มียอดคงเหลือตรงกนั
ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจา่ย บันทึกรายการปรับปรุง 

บัญชีในระบบ GFMIS ภายใน 30 วัน นับจากวันส้ินปี
งบประมาณและมีผู้อนุมัติการปรับปรุงรายการ
10. การจัดพิมพ์สมุดบัญชี
มีการจดัพิมพ์สมุดบัญชีจากระบบเพื่อจดัเขา้เล่มหรือแฟ้ม 

          ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
11. การจัดเก็บเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกรายการ
      ทางบัญชี
การจดัเกบ็เอกสารและหลักฐานประกอบการบันทึก 

รายการทางบัญชีได้ด าเนินการโดยแยกเอกสารทางด้านรับ
ด้านจา่ย ด้านทั่วไปและเอกสารการน าส่งเงิน (ตามหนังสือ

          ที่ กค 0423.3/ ว281 ลว. 23 ก.ค. 2555)
12. เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัตงิาน เรื่องตา่ง ๆ 

เรื่องที ่1 บัญชีเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคาร
บัญชีเงินสดในมือระบบ GFMIS มียอดคงเหลือเท่ากบั 

รายงานเงินคงเหลือประจ าวันที่จดัท าตามระเบียบ
บัญชีเงินฝากธนาคารจดัท างบกระทบยอดบัญชีเงินฝาก 

ธนาคารได้ครบทุกบัญชี ทุกเดือน
เรื่องที ่2 บัญชีสินทรัพยถ์าวร
บัญชีพักสินทรัพย ์(ระบุประเภท) ต้องไม่มียอดคงค้าง 



ค าถาม มี / ใช่ ไม่มี / ไม่ใช่ ค าอธิบาย / ค าตอบ

แบบสอบถามดา้นการบญัชีในระบบ GFMIS

          ในงบทดลอง
งบทดลองแสดงขอ้มูลการประมวลผลค่าเส่ือมราคา 

สินทรัพยร์ายตัวเป็นประจ าทุกเดือน
เรื่องที ่3 บัญชีพักทีม่ียอดคงค้าง
บัญชีพักเงินน าส่งและบัญชีพักเงินสดรับ 

บัญชีพักรอ (Clearing) 

บัญชีพักหักล้างรายการรับโอนสินทรัพย์ 

บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ 

บัญชีลูกหนีส่้วนราชการรายได้รับแทนกนั 

บัญชีเจา้หนีส่้วนราชการรายได้รับแทนกนั 

บัญชีภาษีหัก ณ ที่จา่ย รอน าส่ง (ระบุประเภท) 

บัญชีเบิกเกนิส่งคืนรอน าส่ง 

บัญชีพักค่าใช่จา่ย 

บัญชีปรับหมวดรายจา่ย 

เรื่องที ่4 งบทดลอง
งบทดลองแสดงขอ้มูลทางบัญชีที่ถกูต้อง 

ตามดุลบัญชปีกติทุกบัญชี
งบทดลองไม่มีบัญชีที่เกี่ยวขอ้งกบัส่วนราชการที่ใช้เฉพาะ 

ภารกจิของหน่วยงาน
จดัส่งงบทดลองและรายงานระดับหน่วยเบิกจา่ยให้ 

          ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินภายในวันที่ 15 
ของเดือนถดัไป
การปรับปรุงรายการบัญชีและการปิดบัญชี ณ วันส้ิน 

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง 

เรื่องที ่5 รายงานการเงิน
ส่วนราชการระดับกรมส่งรายงานการเงินประจ าปีให้ 

          ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินภายใน 60 วัน นับจากวัน
ส้ินปีงบประมาณและส าเนาให้กรมบัญชีกลางทราบ
รายงานผลการตรวจสอบจากหน่วยงานตรวจสอบภายใน 

          แสดงถงึความถกูต้องตามเกณฑ์การประเมินผล
          การปฏิบัติงาน เร่ืองที่ 1 - 4
การตรวจสอบรายงานการเงินระดับกรมจากส านักงาน 

          การตรวจเงินแผ่นดินปีล่าสุด ซ่ึงแสดงความเห็นว่ารายงาน
การเงินของส่วนราชการถกูต้องตามที่ควรในสาระส าคัญ
ตามหลักการและนโยบายบัญชี

          ที่กระทรวงการคลังก าหนด
13. การส่งรายงานการเงินนอกระบบ GFMIS
ส่งรายงานประจ าปีให้กบัส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

          ภายในก าหนดเวลา
มีการรายงานฐานะเงินทดรองราชการ รายงานลูกหนีเ้งิน 

          ทดรองราชการและรายงานกระทบ เงินฝากธนาคาร 
          เงินทดรองราชการครบถว้น  



ค าถาม มี / ใช่ ไม่มี / ไม่ใช่ ค าอธิบาย / ค าตอบ

แบบสอบถามดา้นการบญัชีในระบบ GFMIS

การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ประเมินผลเฉพาะ 

          รอบที่ 2 ( เมษายน – กนัยายน )
มีการจดัท ารายงานประจ าปีต่าง ๆ เสนอหัวหน้า 

           ส่วนราชการ
ส่วนราชการได้จดัท ารายงานการเงินส่งให้ส านักงาน 

          การตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบและส าเนารายงานการเงิน
ดังกล่าวให้กรมบัญชีกลางทราบ ภายใน 60 วัน นับแต่

          วันส้ินปีงบประมาณ
14. การส่งรายงานเงินในระบบ GFMIS 
ส่วนราชการได้จดัท ารายงานการเงินส่งให้ส านักงาน 

          การตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบและส าเนารายงานการเงิน
ดังกล่าวให้กรมบัญชีกลางทราบภายใน 60 วัน

          นับแต่วันส้ินปีงบประมาณ
15. การตดิตามผลการด าเนินการ
          มีการติดตามผลการด าเนินงานอยา่งสม่ าเสมอ 

สรุป : ด้านการบัญชีในระบบ GFMIS

วันที.่.30..../....มิถนุายน....../..2563.....

ชื่อผู้ประเมิน  นางสายฝน  สายสุ่ม
ต าแหน่ง พยาบาลวิชาชีพช านาญการ


